quamquam: vgl. die Eintheilung der Leidenschaften IV 7, 16.

Qui igitur: *igitur* bezeichnet, dass nach der Abschweifung zum Thema zurückgekehrt wird. s. z. II 22, 51.

μανίαν unde appellent. Das Wort ist herzuleiten von der Wurzel *μα*, wovon *μεμαώς*, *μαμαώω* kommt, 'eifrig nach etwas streben'.

patet latius, erstreckt sich weiter, findet sich häufiger. s. II 24, 58. *parum valent verbo*: sie haben kein passendes Wort'.

Athamantem. Als Grund seines Wahnsinnes wird meist angegeben, dass Hera ihm zürnte, weil er den Dionysos erzogen hatte. Er tödtete seinen Sohn Learchus, und seine Gemahlin Ino stürzte sich, von ihm verfolgt, mit dem Melicertes von einem Felsen in das Meer.

Alcmaeon wurde wahnsinnig, weil er seine Mutter Eriphyle getödtet hatte, um an ihr seinen Vater Amphiarus zu rächen, s. z. II 25, 60, ebenso Orestes, weil er die Clytaemnestra getödtet hatte.

furere, nämlich in den erhaltenen Stücken.

si furiosus escit. Das Gesetz s. z. II 21, 48. Die Form *escit* hat inchoativen Sinn. Fest. p. 77 *escit* = *erit*. ib. 188 *obescit* = *oberit*.

stultitiam = *insaniam*.

mediocritatem offic. d. i. *media officia*. Die Stoiker unterschieden zwischen *media off.*, Erfordernisse der alltäglichen Moral, und *perfecta off.* Handlungen des Weisen, der im Besitz der vollendeten Tugend ist und von ihr sich allein bestimmen läßt. de off. III 3, 14 *Haec enim officia — media Stoici appellant; ea communia sunt et late patent, quae et ingenii bonitate multi assequuntur et progressionem descendunt. Illud autem officium quod rectum iudem appellant, perfectum atque absolutum est — nec praeter sapientem cadere in quemquam potest.*

furor in sapientem cet. Wer einmal weise ist, kann nicht wieder in den Zustand des *insipiens*, *insanus*, zurückfallen, denn die Tugend ist unverlierbar. Jedoch kann auch der Geist des Weisen durch Wahnsinn zerrüttet werden. Diog. VII, 118 *ἔτι οὐδὲ μανήσασθαι (τὸν σοφόν)*

6
12 Cadere, opinor, in sapientem aegritudinem tibi dixisti videri.
A. Et vero ita existumo. *M.* Humanum id quidem, quod ita existumas; non enim silice nati sumus, sed est natura in animis tenerum quiddam atque molle, quod aegritudine quasi tempestate quatiatur. Nec absurde Crantor ille, qui in nostra Academia vel in primis fuit nobilis, 'Minime' inquit 'adsentior iis, qui istam nescio quam indolentiam magno opere laudant, quae nec potest ulla esse nec debet. Ne aegrotus sim: si, inquit, fuero, sensus adsit, sive secetur quid sive avellatur a corpore. Nam istuc nihil dolere non sine magna mercede contingit, inmanitatis in animo, 13 stuporis in corpore'. Sed videamus ne haec oratio sit hominum adsentantium nostrae inbecillitati et indulgentium mollitudini, nos autem audeamus non solum ramos amputare miseriarum, sed omnes radicum fibras evellere. Tamen aliquid relinquetur fortasse: ita sunt altae stirpes stultitiae; sed relinquetur id solum, quod erit necessarium. Illud quidem sic habeto, nisi sanatus animus sit, quod sine philosophia fieri non potest, finem miseriarum nullum fore. Quam ob rem, quoniam coepimus, tradamus nos ei curandos: sanabimur, si volumus. Et progrediar quidem longius; non enim de aegritudine solum, quamquam id quidem primum, sed de omni animi, ut ego posui, perturbatione — morbo, ut Graeci volunt — explicabo. Et primo, si placet, Stoicorum more agamus, qui breviter astringere solent argumenta; deinde nostro instituto vagabimur.

προσπεισῆσθαι μὲντοι ποτὲ αὐτῷ φαντασίας ἀλλοκότους διὰ μεταβολῶν ἢ λήθησιν, οὐ κατὰ τὸν τῶν αἰρετῶν λόγον, ἀλλὰ παρὰ φύσιν.

CAP. 6. 12. *non enim silice nati sumus*: eine bei Griechen und Römern sprichwörtliche Redensart. Hom. Od. 19, 163 οὐ γὰρ ἀπὸ δρυὸς ἔσσι παλαιφάτων, οὐδ' ἀπὸ πέτρης. Vergl. Aen. IV 366 duris genuit te cautibus horrens Caucasus.

Crantor, s. z. I 48, 115.

minime: Plut. cons. ad Apoll. c. 3 οὐ γὰρ ἔγωγε συμφέρομαι τοῖς τὴν ἀγρίον ἕμνοισι καὶ σκληρὰν ἀπάθειαν ἔξω καὶ τοῦ δυνατοῦ καὶ τοῦ συμφέροντος οὐσαν. — *Μὴ γὰρ νοσοῦμεν νοσήσας δὲ παρῆι τις αἰσθησῆις, εἴτ' οὖν τέμνοιτό τι τῶν ἡμετέρων εἴτ' ἀποσπῶτο, τὸ γὰρ ἀνώδυον τοῦτο οὐκ ἄνευ μεγάλων ἐγγίνεται μισθῶν τῷ ἀνθρώπῳ.*

mercede. Der Lohn, den man zahlen muss, Bezahlung, daher 'der Verlust'. Ueber den Genetiv s. z. I 15, 34 *mercedem gloriae flagitat. stupor*, Stumpfheit, ἀναισθησία.

13. *Sed videamus, ne*: Cic. selbst schwankt darüber, welche Berechtigung er den Affecten zugestehen soll. s. V c. 1.

quod erit necessarium, soviel als erforderlich ist, um nicht in Gefühllosigkeit zu verfallen.

Illud quidem sic h. die Ueberzeugung habe'. *Illud* wird durch den folgenden Satz *finem miseriarum* cet. erläutert.

breviter adstringere — argumenta, 'sich kurzgefasster Beweise bedienen'. Brut. 31, 120 *Stoicorum adstrictior est oratio aliquantoque contractior*. Parad. proem. 2 *in ea est haeresi, quae nullum sequitur florem orationis neque dilatat argumentum, minutis interrogatiunculis quasi punctis quod proposuit efficit*.

7
14 Qui fortis est, idem est fidens, quoniam confidens mala consuetudine loquendi in vitio ponitur, ductum verbum a confidendo, quod laudis est. Qui autem est fidens, is profecto non extimescit; discrepat enim a timendo confidere. Atqui in quem cadit aegritudo, in eundem timor; quarum enim rerum praesentia sumus in aegritudine, easdem inpendentes et venientes timemus: [Ita fit ut fortitudini aegritudo repugnet.] veri simile est igitur, in quem cadat aegritudo, cadere in eundem timorem et infractionem quidem animi et demissionem. Quae in quem cadunt, in eundem cadit ut serviat, ut victum, si quando, se esse fateatur. Quae qui recipit, recipiat idem necesse est timiditatem et ignaviam. Non cadunt autem haec in virum fortem: igitur ne aegritudo quidem. At nemo sapiens nisi fortis: non cadet ergo in sapientem aegritudo.

Praeterea necesse est, qui fortis sit, eundem esse magni animi; qui magni animi sit, invictum; qui invictus sit, eum res humanas despiciere atque infra se positas arbitrari. Despiciere autem nemo potest eas res, propter quas aegritudine adfici potest; ex quo efficitur fortem virum aegritudine numquam adfici. Omnes autem sapientes fortes: non cadit igitur in sapientem aegritudo.

Et quem ad modum oculus conturbatus non est probe affectus ad suum munus fungendum et reliquae partes totumve corpus, statu cum est motum, deest officio suo et muneri, sic conturbatus animus non est aptus ad exsequendum munus suum.

CAP. 7. 14. *quoniam*: zu ergänzen ist *sic dico*, wie § 11 vor *quamquam*. IV § 59 vor *quia*. vgl. III 14, 29 *licet enim*.

confidens: zu Plautus und Terenz Zeit war das Wort auch in gutem Sinne 'voll Selbstvertrauen und Muth' im Gebrauch.

Ita fit — repugnet. Das ist das Resultat des Beweises bis *non cadunt autem haec in virum fortem, igitur ne aegritudo quidem*. Hätte Cic. dies hier eingeschoben, so wäre das Folgende ganz überflüssig. Die Worte *quarum enim rerum praesentia — infractionem quidem animi et demissionem* enthalten nur eine weitere Begründung der *Assumptio atqui in quem cadat cet.* Unmöglich kann also hier ein Satz eingeschoben werden, der das Resultat des ganzen Beweises angeht. Ueberdies schliesst sich *verisimile est igitur* nicht an *ita fit cet. an*, sondern an *easdem inpendentes et venientes timemus*.

et — quidem erweitert und erklärt den vorhergehenden Begriff, *timor. si quando*, nämlich *fit.*; die Phrase wird dann ganz adverbial gebraucht wie *si forte, cum maxime*.

15. *Et quem ad modum*: Die Cardinaltugend der *prudencia*, deren Aufgabe es ist *ratione bene uti*, verbietet, dass der Weise von Bekümmerniss ergriffen werde.

conturbatio: Unter *conturbatio oculorum*, *τάραξις* versteht man 'Augenschwindel', wenn z. B. durch Blutandrang nach dem Kopfe die Sehkraft gestört oder aufgehoben wird. Doch kann *oculus conturbatus* auch überhaupt ein getrübes Auge bezeichnen.

statu, 'aus seinem naturgemässen Zustande', Parad. I 15 *voluptas — quo est maior, eo magis mentem ex suo statu et sede demovet*.

Manus autem animi est ratione bene uti et sapientis animus ita semper adfectus est, ut ratione optime utatur; numquam igitur est perturbatus. At aegritudo perturbatio est animi. Semper igitur ea sapiens vacabit.

8 Veri etiam simile illud est, qui sit temperans, — quem Graeci
16 *σωφρονα* appellant eamque virtutem *σωφροσύνην* vocant, quam soleo equidem tum temperantiam, tum moderationem appellare, non numquam etiam modestiam, sed haud scio an recte ea virtus frugalitas appellari possit, quod angustius apud Graecos valet, qui frugi homines *χησίμους* appellant, id est tantum modo utiles; at illud est latius; omnis enim abstinencia, omnis innocentia, — quae apud Graecos usitatum nomen nullum habet, sed habere potest *ἀβλάβειαν*; nam est innocentia adfectio talis animi, quae noceat nemini —; reliquas etiam virtutes frugalitas continet. Quae nisi tanta esset et si iis angustis, quibus plerique putant, teneretur, numquam esset L. Pisonis cognomen tanto opere laudatum. Sed quia nec qui propter metum praesidium reliquit, quod est ignaviae, nec qui propter avaritiam clam depositum non

CAP. 8. 16. *Veri etiam simile — qui sit temperans.* Der Nachsatz folgt erst am Schluss des Capitels, indem der vorausgeschickte Gedanke mit *qui sit frugi ig.* wiederholt wird. — Die Schwierigkeit, einen dem Griechischen entsprechenden Ausdruck zu finden, hat Cic. veranlasst, mehrfach einen Satz in den anderen einzuschieben und von der begonnenen Construction abzuweichen. Allerdings widerstreben derartige Anakoluthien dem Wesen der latein. Sprache weniger als der deutschen.

σωφροσύνην. Weder das Lateinische noch das Deutsche hat einen genau entsprechenden Ausdruck für *σωφροσύνην*, das die Gesundheit der Seele bezeichnet, wie sie sich in der Mässigung der Begierden zeigt.

quod angustius — valet. 'was man im Griechischen durch ein Wort von beschränkterer Bedeutung wiederzugeben pflegt'. Der Gedanke ist schief ausgedrückt.

omnis abstinencia cet. ein Anakoluth, indem nach der Parenthese aus der passiven in die active Construction übergegangen wird. de fin. II 33, 107 *signum, tabula, locus amoemus, ludi. venatio, villa Luculli — sed ea, quae dixi, ad corpusne refert.* ib. III 3, 11 *ceterae philosophorum disciplinae — eas non modo nihil adiuvere arbitror.*

ἀβλάβειαν, das Substantiv findet sich nur in der Bedeutung *incolumitas*, dagegen hat das Adject. *ἀβλαβής* die beiden Bedeutungen 'unverletzt und unschädlich oder unschuldig'.

Quae nisi tanta cet. *frugi* — eigentlich der Genetiv von *fruges* nach der 5. Declin., wie noch Plautus sagt *bonae frugi esse* — bezeichnet den rechtschaffnen und besonnenen Mann, speziell den, welcher Prunk und Verschwendung meidet, im Gegensatz zu *nequam*, dem Verschwender. Eine andere Bedeutung hatte das Wort auch nicht als Beiname des Piso. Cic. legt ihm hier und IV 16, 36 einen anderen Sinn bei, als es in der gewöhnlichen Sprache hatte.

L. Calpurnius Piso setzte als Tribun 149 durch, dass eine ständige Commission zur Entscheidung über Unterschleif eingesetzt wurde, war Consul 134. Er schrieb Annalen der römischen Geschichte.

clam depositum, etwas das ohne Zeugen oder Verschreibung anvertraut ist.

reddidit, quod est iniustitiae, nec qui propter temeritatem male rem gessit, quod est stultitiae, frugi appellari solet, eo tres virtutes, fortitudinem, iustitiam, prudentiam, frugalitas complexa est: — etsi hoc quidem commune est virtutum; omnes enim inter se nexae et iugatae sunt: — reliqua igitur est, quarta virtus ut sit, ipsa frugalitas. Eius enim videtur esse proprium motus animi adpetentes regere et sedare semperque adversantem libidini moderatam in omni re servare constantiam: cui contrarium vitium nequitia dicitur. Frugalitas, ut opinor, a fruge, qua nihil melius est e terra, nequitia ab eo — etsi erit hoc fortasse durius, sed temperemus; luisse putemur, si nihil sit —, ab eo, quod nequequam est in tali homine: ex quo idem nihili dicitur. Qui sit frugi igitur vel, si mavis, moderatus et temperans, eum necesse est esse constantem; qui autem constans, quietum; qui quietus, perturbatione omni vacuum: ergo etiam aegritudine. Et sunt illa sapientis: aberit igitur a sapiente aegritudo.

Itaque non inseite Heraeoteles Dionysius ad ea disputat, quae 9 apud Homerum Achilles queritur, hoc, ut opinor, modo:

*Corque meum penitus turgescit tristibus iris,
cum decore atque omni me orbatum laude recorder.*

17. *eo tres virtutes:* Stob. ecl. II p. 112 Heer. *τῆς δὲ σωφροσύνης ἴδιον κεφάλαιόν ἐστι τὸ παρέχεσθαι τὰς ὁμαῖς εὐσταθεῖς καὶ θεωρεῖν αὐτὰς προηγουμένως, κατὰ δὲ τὸν δευτέρου λόγον τὰ ὑπὸ τὰς ἄλλας ἀρετὰς ἔνεκα τοῦ ἀδιαπτῶτος ἐν ταῖς ὁμαῖς ἀναστρέφεσθαι.* — *Πάσας γὰρ τὰς ἀρετὰς τὰ πασῶν βλέπειν καὶ τὰ ὑποτεταγμένα ἀλλήλαις.* Aehnlich sprach sich schon Plato Gorg. p. 507. vgl. Cic. de off. I 28, 100 aus. Weil also auch die *frugalitas* die anderen drei Cardinaltugenden in sich fasst, folgert Cic., dass dies Wort eine passende Uebersetzung von *σωφροσύνη* sei.

motus animi adpet. = *appetitus, ὁμαί,* die Begierden.

moderatam — constantiam. 'Selbstbeherrschung und Consequenz'.

18. *nequitia:* dieselbe unrichtige Etymologie hat auch Varro de ling. lat. X 5 p. 589 Speng. *ut ex non et volo nolo, sic ex ne et quicquam item media extrita syllaba coactum est nequam.* Das Wort ist vielmehr von *nequeo* herzuleiten.

ab eo. Das Pronomen wird häufig nach der Parenthese oder dem eingeschobenen Zwischensatze wiederholt. 28, 71 *ergo id, quod alii — id hi.* de or. I 23, 109 *sin autem ea, quae observata sunt in usu ac ratione dicendi, haec — distributa sunt.*

nihili. Varr. I. I. 9, 5 *quem putamus esse non hili dicimus nihili.* id. 8, 36 *dicimus enim hic homo nihili et huius hominis nihili.* Plaut. Cas. II 3, 23 *unde is nihili? ubi fuisti?*

et steht bisweilen wie hier, um die propositio minor im Syllogismus einzuführen, wo häufiger *atqui* oder *atque*, *autem* steht. s. V 17, 49 *Et est* cet. Seyffert Schol. Lat. I p. 185.

CAP. 9. *Heraeoteles Dionysius*, s. z. II 25, 60.

ad ea, z. I 4, 7.

hoc, ut opinor, modo bezeichnet das Folgende als Cic. eigne Uebersetzung.

corque. II. IX 646 f.

ἀλλὰ μοι οἰδάνεται κραδίη γόλω, ὅποτ' ἐκείνων μνήσομαι, ὡς μ' ἀσφύηλον ἐν Ἀργείοισιν ἔρεξεν.

19 Num manus adfecta recte est, cum in tumore est, aut num aliud quodpiam membrum tumidum ac turgidum non vitiose se habet? Sic igitur inflatus et tumens animus in vitio est. Sapientis autem animus semper vacat vitio, numquam turgescit, numquam tumet; at iratus animus eius modi est: numquam igitur sapiens irascitur. Nam si irascitur, etiam concupiscit. Proprium est enim irati cupere, a quo laesus videatur, ei quam maximum dolorem inurere. Qui autem id concupierit, eum necesse est, si id consecutus sit, magno opere laetari. Ex quo fit ut alieno malo gaudeat; quod quoniam non cadit in sapientem, ne ut irascatur quidem cadit. Sin autem caderet in sapientem aegritudo, caderet etiam iracundia: qua quoniam vacat, aegritudine etiam vacabit. — Etenim, si sapiens in aegritudinem incidere posset, posset etiam in misericordiam, posset in invidentiam. Non dixi invidiam, quae tum est, cum invidetur; ab invidendo autem invidentia recte dici potest, ut effugiamus ambiguum nomen invidiae, quod verbum ductum est a nimis intuendo fortunam alterius, ut est in Melanippo,